
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33685 Quinta-feira, 23 DE AGOSTO DE 2018 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade: 017/2018
Valor: R$68.254,87
Objeto: Para aquisição sistema de câmera, marca: Karl Storz, 
modelo: IMAGE1 S X-LINK, a ser acoplado na torre de cirurgia, 
do setor Centro Cirúrgico da Fundação Hospital de Clinicas 
Gaspar Vianna.
Data de Ratifi cação: 20/08/2018
Fundamento Legal: Art. 25, inciso I, da Lei nº. 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 64.82.89
Natureza da Despesa: 44.90.52
Fonte do Recurso: 0269
Origem do Recurso Estadual
Contratado(s):
Nome:  H. STRATNER E CIA LTDA
Endereço: Rua Itapicuru 56 BAIRRO: PERDIZES/ SÃO PAULO-SP
CEP :5006-000
Telefone : (91)3276-5354
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça

Protocolo: 352535
Inexigibilidade: 016/2018
Valor: R$24.540,00
Objeto: Para aquisição de 154(cento e cinquenta  e quatro) 
braçadeiras nos tamanhos adultos e neonatal números: 1, 2, 
3 e 4 para serem utilizadas em monitores multiparamétricos da 
marca philips para atender a necessidade da fundação pública 
estadual hospital de clínicas gaspar vianna – FEPHCGV
Data de Ratifi cação: 20/08/2018
Fundamento Legal: Art. 25, inciso I, da Lei nº. 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho:90.82.89 e/ou 64.82.89
Natureza da Despesa: 33.90.30
Fonte do Recurso: 0103 e/ou 0269
Origem do Recurso Estadual
Contratado(s):
Nome: CIRUBEL COMERCIO E REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS 
MEDICO E HOSPITALAER EIRELI
Endereço: Rua dos Mundurucus 3616 Bairro: Guamá. Belém-PA
CEP :66063-495
Telefone : (91)3355-1399 / 982172600
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça

Protocolo: 352513

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO
A Diretora Presidente em Exercício da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 262, de 17 de Julho de 
2017, publicada no DOE PARÁ nº 33.660, de 19 de julho de 
2018,
RESOLVE:
EXPEDIR o presente TERMO DE APOSTILAMENTO ao QUINTO 
TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 015/2013, referente ao 
Pregão Eletrônico nº 73/2012, celebrado entre a FPEHCGV e 
a Empresa Laboratório de Anatomia Patológica e Citopatologia 
Moura e Mattos S/S LTDA-ME , que tem por objeto a prestação 
do serviço de Laboratório de Anatomia Patológica para Patologia 
Renal para atender o Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, para 
registrar:
I – A CORREÇÃO DO TEXTO: DA CLÁUSULA SEGUNDA – DA 
VIGÊNCIA E ALTERAÇÕES: Fica prorrogada a vigência do contrato 
n° 015/2013, pelo período de 06 (seis) meses, de 13/02/2018 
a 12/08/2018, nos termos do artigo 57, II, da Lei n°. 8.666/93, 
que passa a ter a seguinte redação:
“Fica prorrogada a vigência do contrato n° 015/2013, pelo 
período de 06 (seis) meses, de 13/02/2018 a 12/08/2018, em 
caráter excepcional, conforme previsto no §4° do art. 57 da Lei 
n°. 8.666/93.”
II - Esta apostila é parte do 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 015/2013-PE Nº 73/2012.
Belém-PA, 02 de agosto de 2018.
Drª RENATA MARIA COUTINHO ALVES.
Diretora em exercício da FPEHCGV

Protocolo: 352886

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 302, DE 21 DE AGOSTO DE 2018.
A presidente da FHCGV, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
CONCEDER, SUPRIMENTOS DE FUNDOS em nome de FERNANDO 
CARLOS MENDES DE LIMA, matrícula funcional nº 5159040/ 
1, AGENTE ADMINISTRATIVO, nos seguintes elementos de 
despesas: 333903096 e 333903996, no valor de R$ 5.000,00 
(CINCO MIL REAIS), para fazer face à despesas miúdas desta 
Instituição. O prazo de utilização dos Suprimentos de Fundo será 
de 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento.
O prazo de encaminhamento para prestação de contas é de 15 
(quinze) dias, após o período, sujeitando-se a tomada de conta 
especial.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente – FPEHCGV

Protocolo: 353074

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 296, DE 21 DE AGOSTO DE 2018
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicado 
no DOE nº 32.087 de 30/01/2012
RESOLVE:
EXCLUIR o nome do servidor abaixo relacionado da PORTARIA N° 
154 de 02/05/2018, publicada no DOE n° 33.610 de 04/05/2018, 
que concedeu férias ao(s) servidor(es) da Fundação Pública Es-
tadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FHCGV, no mês de 
JUNHO/2018.

MATRICULA NOME PERÍODO 
AQUISITIVO

PERIODO 
CONCEDIDO

5889259/1 JEAN FELIPE MOURA DA SILVA 09/05/2017 a 
08/05/2018

01/06/2018 a 
30/06/2018

 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FHCGV
PORTARIA Nº. 297, DE 21 DE AGOSTO DE 2018
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicado 
no DOE nº 32.087 de 30/01/2012
RESOLVE:
EXCLUIR o nome da servidora abaixo relacionada da PORTA-
RIA N° 259 de 16/07/2018, publicada no DOE n° 33.659 de 
18/07/2018, que concedeu férias ao(s) servidor(es) da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FHCGV, no 
mês de AGOSTO/2018.

MATRICULA NOME PERÍODO 
AQUISITIVO

PERIODO 
CONCEDIDO

2023571/3 RITA SELMA TEIXEIRA ALBIM 18/06/2017 a 
17/06/2018

01/08/2018 a 
30/08/2018

 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FHCGV

Protocolo: 353000

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ

.

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

A PUBLICAÇÃO DE Nº 47702 DO DIÁRIO OFICIAL Nº 
31.554 DE 27/11/2009, REFERENTE A PORTARIA Nº 078/ DE 
26/11/2009 DA SERVIDORA: ADILENE QUARESMA RAMOS, MA-
TRÍCULA Nº 54190703-1, CARGO ASSISTENTE SOCIAL.
PUBLIQUI-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 21/08/2018
MÁRCIO VEIGA COSTA
DIRETOR DO HRC

Protocolo: 352697

HOSPITAL REGIONAL DE CONCEIÇÃO 
DO ARAGUAIA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 301 DE 21 DE AGOSTO DE 2018
Nº de dias de Licença: 60 (sessenta)
Nome do Servidor (a): LENY BORGES GOMES
Matricula: 5793912/2
Cargo: Maqueiro
Triênio referente: 29.10.2014 a 28.10.2017
Período: 30.08.2018 a 28.10.2018

Protocolo: 353056

ERRATA
.

ERRATA DO EDITAL DE CONCORRÊNCIA  001/2018
A Comissão Permanente de Licitação do Hospital Regional de 
Conceição do Araguaia, informa a correção no item, discriminado  
abaixo do Edital da Concorrência Publica 001/2018, Processo 
99323,  cujo objeto é a Contratação de Empresa de Engenharia 
para Execução de serviços de construção de 20 leitos de UTI.
Onde se lê:
No item 5.4.6.3
Um comprovante de garantia deverá ser protocolizado junto a 
comissão de Licitação do HRCA, situada no endereço indicado 
no preâmbulo deste edital até as 16h00min do dia 15 de maio 
de 2018. No momento do protocolo, será confeccionado um 
termo de recebimento do comprovante da garantia, devendo 
ser anexado 01 Uma copia deste termo dentro do envelope de 
habilitação
”Leia-se: Um comprovante de garantia deverá ser protocolizado 
junto a comissão de Licitação do HRCA, situada no endereço 
indicado no preâmbulo deste edital até as 16h00min do dia 31 de 
agosto de 2018. No momento do protocolo, será confeccionado 
um termo de recebimento do comprovante da garantia, devendo 
ser anexado 01 Uma copia deste termo dentro do envelope de 
habilitação.
MARIA DINÁ GOMES DA SILVA
Presidente da CPL/HRCA

Protocolo: 353031

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 255/2018
Objetivo: Conduzir paciente do HR de Conceição do Araguaia ao 
Hospital Público do Araguaia em Redenção - PA.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): Redenção/PA
Servidor (es):
LEONAN DOS SANTOS BENTO – Mat. 57206685-1
Nº   1.5 diárias (Completa)
Período: de 17 À 18/06/2018
Ordenador: WILSON BRANCO FILHO
Portaria: 253/2018
Objetivo: Conduzir paciente do HR de Conceição do Araguaia ao 
Hospital Público do Araguaia em Redenção - PA.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): Redenção/PA
Servidor (es):
ARQUIMEDES TEIXEIRA DE OLIVEIRA – Mat. 57206672-1
Nº   0.5 diárias (Completa)
Período: de 17/06/2018
Ordenador: WILSON BRANCO FILHO
Portaria: 275/2018
Objetivo: Conduzir paciente do HR de Conceição do Araguaia ao 
Hospital Público do Araguaia em Redenção - PA.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): Redenção/PA
Servidor (es):
ARQUIMEDES TEIXEIRA DE OLIVEIRA – Mat. 57206672-1


